
Det. n.  77  del 17/02/2026 

  Regione Siciliana
                                  ASSESSORATO DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITA'

                                                                                   DIPARTIMENTO TECNICO

                                                                                 UFFICIO REGIONALE DEL GENIO CIVILE

                                                                                                   SERVIZIO DI AGRIGENTO

Oggetto: “Affidamento per la fornitura di beni da consumo necessari per le attività inerenti alla progettazione,  
direzione  dei  lavori,  etc,  dei  "Lavori  di  manutenzione  straordinaria  per  il  ripristino  della 
pavimentazione e sostituzione degli ascensori nell’immobile Demaniale sito in Agrigento via Acrone 51 
sede di Uffici Regionali"

              CIG:BA0749BE5A                  CUP: G48E24000220002                    RUP:     Arch. Pietro Distefano  

 DETERMINA DI LIQUIDAZIONE  

(fornitura di beni da consumo per le attività inerenti alla progettazione direzione dei lavori, etc,)

Visto il D.Lgs. 36 del 31-03-2023 (Codice dei Contratti);

Visto l’art. 50, comma 1, lett. b) del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 che disciplina le modalità di affidamento  
dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 del medesimo decreto 
legislativo n. 36/2023, disponendo l’affidamento diretto per forniture e servizi per importi inferiori a € 140.000,00, 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici e senza la necessità di adeguata motivazione; 
Visto l’art. 17, comma 2 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 laddove è disposto che, prima dell’avvio delle pro-
cedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte, non-
ché, in caso di affidamento diretto l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requi-
siti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

Visto l’Allegato I.1 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 che definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affida-
mento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo in-
terpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente conce-
dente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei re -
quisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;
Considerato che la Stazione Appaltante, intende appaltare il suddetto affidamento, con le modalità di affidamento di 
cui all’art.50 comma 1 lett. b - D.Lgs 36 del 31-03-2023, utilizzando il criterio di aggiudicazione del minor prezzo, Art. 
108 comma 3 - D.Lgs 36 del 31-03-2023, mediante trattativa diretta con unico operatore  in possesso dei requisiti di 
ordine generale previsti dall’art. 94 e 95 del D.Lgs. 36 del 31-03-2023, e di quelli professionali.
Visto  il D.D.G n. 971 del 31/10/2024, del Dirigente Generale del DIPARTIMENTO REGIONALE DELLE FINANZE E DEL 
CREDITO - con il quale è stato finanziato il progetto per l’esecuzione dell’intervento in epigrafe prenotando apposito 
impegno sul capitolo 508006 del bilancio della Regione Siciliana, esercizio finanziario 2024;

Visto  che con D.D.G.  n.  291/2025 L'assessorato all'Economia – Dipartimento Regionale  delle  Finanze e  credito  a 
finanziato la perizia di spesa relativa ai “Lavori di manutenzione straordinaria per il ripristino della pavimentazione e 
sostituzione degli ascensori nell’immobile Demaniale sito in Agrigento via Acrone 51 sede di Uffici Regionali”;

Visto il D.D.G n. 1931/2024 del 13.11.2024 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico, ha 
nominato il RUP nella persona del F.D. Arch. Pietro Distefano ed inoltre  per l’espletamento delle attività tecniche di 



progettazione, direzione lavori, ufficio di direzione lavori, coordinamento della sicurezza e collaborazione alle attività 
del RUP ha nominato i dipendenti del Dipartimento Regionale Tecnico in servizio presso l’Ufficio del Genio Civile –  
Servizio di Agrigento;  

Vista la Decisione a Contrarre n. 816/2024 del 22/11/2024 con la quale si determina, di dare avvio alla procedura di 
affidamento dei “Lavori di manutenzione straordinaria per il ripristino della pavimentazione e sostituzione degli ascen-
sori nell’immobile Demaniale sito in Agrigento via Acrone 51 sede di Uffici Regionali”, di fare ricorso alla procedura ne-
goziata senza previa pubblicazione del bando di gara, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. c) del D. Lgs. 31/03/2023 n. 36;

Visto il progetto esecutivo redatto da funzionari di quest’Ufficio;

Visto  il  verbale  di  verifica  e  validazione  del  progetto,  ai  sensi  dell’art.  42  del  D.  Lgs  36/2023  per  un  importo 
complessivo di  € 1.025.500,00 (euro unomilioneventicinquemilacinquecento/00), di cui  € 806.635,74 per lavori 
ed  € 218.864,26 per somme a disposizione dell'Amministrazione, secondo quanto riportato nel relativo quadro 
economico;

Vista la Determina N. 1052 del 30/12/2024, di approvazione nuovo Q.T.E. a seguito di gara, nonché l’adeguamen-
to del relativo quadro economico  post-gara dal quale si evince che tra le somme a disposizione sono stati previsti gli 
oneri per la “ produzione del progetto” per un importo complessivo di  €. 1.500,00 Iva compresa;

Viste le note prot. nn.  prot. n°144344, n° 144338 e n°144350 del 19-12-2025 con le quale sono stati richiesti n. 3 
preventivi a ditte operanti nello specifico settore per l’acquisto dei suddetti materiali;

Rilevato che, entro la scadenza prescritta, sono pervenuti solo due preventivi prev. n. 1322 del 22-12-25, ns. prot.  
N°146381 del 30-12-205; e 0001 del 23-12-2025 ns. n° 146397 del 30-12-2025;
Preso atto che l'operatore economico “DataCom di Daniela Cipolla”, con sede in  P.le Rosselli, 4 - Agrigento – P. IVA 
0227870845, con nota del 23-12-2025 acquisita al ns.  prot. n. 146397 del 30-12-2023 ha presentato la migliore offerta 
per l’importo di €. 746,30 oltre Iva al 22%, di €. 164,18 per un importo complessivo di  €. 910,48;
Ritenuto che l’offerta dell’operatore economico “DataCom di Daniela Cipolla”, con sede in  P.le Rosselli, 4 - Agrigento 
– P.  IVA  0227870845 - C.F. XXXXXXXXXXXXXXXX è risultata adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione 
appaltante e l’operatore economico risulta in possesso  di documentate esperienze pregresse  idonee all’esecuzione 
delle forniture contrattuali;
Vista la Determina di Affidamento Diretto n.  24 del  26-01-2026 con la quale ai sensi dell’Art.50 comma 1, lett.b) - 
D.Lgs 36 del 31-03-2023, e dell'Art. 108 comma 3, utilizzando il criterio di aggiudicazione del minor prezzo, mediante 
trattativa  diretta,  con  unico  operatore  iscritto  nel  Bando  di  abilitazione “Prestatori  di  Servizi  alle  Pubbliche 
Amministrazioni”, alla categoria “Servizi di cancelleria e materiale di facile consumo” in possesso dei requisiti di ordine 
generale previsti dall’art.  94 e 95 del D.Lgs. 36 del 31-03-2023 e di quelli professionali, è stata affidata all'Operatore 
Economico  “DataCom  di  Daniela  Cipolla”,  con  sede  in   P.le  Rosselli,  4  -  Agrigento –  P.  IVA  0227870845-C.F. 
XXXXXXXXXXXXXXXX, per l'importo  di  cui  al  superiore  preventivo di  €.  746,30 oltre  IVA  al  22%,  per  un  importo 
complessivo  di  €. 910,48 il Servizio  di  fornitura  dei  beni  di  consumo  necessari per  le  attività  inerenti  alla  
progettazione,  direzione  dei  lavori,  etc,  relativi  ai  “Lavori  di  manutenzione  straordinaria  per  il  ripristino  della 
pavimentazione e sostituzione degli ascensori nell’immobile Demaniale sito in Agrigento via Acrone 51 sede di Uffici 
Regionali";
Visto il DURC  on line  prot. n.  INAIL  51837348,  scadenza il 25-03-2026,  che attesta la regolarità contributiva 
della Ditta “DataCom di Daniela Cipolla”;
Vista la nota prot. n.  4586 del 16-01-2026 con la quale Ditta sopra specificata ha trasmesso dichiarazione del 
legale rappresentante attestante il possesso dei requisiti previsti dall’art. 94 e 95 del D.Lgs. 36 del 31-03-2023, 
e il   conto corrente dedicato alla  gestione dei  movimenti  finanziari  relativi  ad appalti/commesse pubbliche:  
IBAN : XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX -  BANCA INTESA SANPAOLO S.P.A.  -Agenzia di AGRIGENTO;
Vista  la  fattura  emessa  dall'operatore  economico  in  data 09-02-2026  n.  108  di  €.  910,48 compreso  IVA,  per  il 
pagamento  del  servizio  per  la  fornitura  di  beni  da  consumo necessari  per  le  attività  inerenti alla  progettazione, 
direzione dei  lavori,  etc,  relativi  ai  lavori   “di  manutenzione straordinaria per il  ripristino della pavimentazione e 
sostituzione degli ascensori nell’immobile Demaniale sito in Agrigento via Acrone 51 sede di Uffici Regionali";
Vista la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3, comma 7 e 8 della legge 13 agosto 2010,  
n. 136 e successive modifiche ed integrazioni, nella quale sono stati indicati  gli estremi del conto corrente bancario: 
IBAN:  XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX -  BANCA  INTESA  SANPAOLO  S.P.A.  -  Agenzia  di  Agrigento  sul  quale 
accreditare le somme, intestato alla ditta “DataCom di Daniela Cipolla”, con sede in P.le Rosselli, 4 - Agrigento- P. IVA 
0227870845- C.F. XXXXXXXXXXXXXXXX e che il soggetto delegato ad operare sul conto corrente dedicato è la Sig.  



Cipolla Daniela nata a Agrigento il  04/10/1976 – C.F.:  XXXXXXXXXXXXXXXX, in qualità di rappresentante legale 
della Ditta “DataCom di Daniela Cipolla”;
Vista la nota prot. 15884 del 09-02-2026-  di attestazione della regolarità del servizio di fornitura la rispondenza della 
stessa ai requisiti quantitativi e qualitativi in relazione ai termini ed alle condizioni pattuite della fattura.

Per quanto premesso in superiore narrativa, per le motivazioni in essa indicate che qui si intendono integralmente 
riportate e trascritte,  per tutto quanto già visto, considerato ed oggetto di presa d’atto, il sottoscritto Responsabile 
Unico del Procedimento.

D E T E R M I N A

Art. 1 - potersi liquidare alla ditta Ditta DataCom di Daniela Cipolla”, con sede in  P.le Rosselli, 4 - Agrigento- P. IVA 
0227870845- C.F. XXXXXXXXXXXXXXXX, il pagamento  della fattura n. 108 del 09-02-2026 pari ad €.  746,29 (diconsi 
euro Settecentoquarantasei/29), oltre IVA al 22%, pari ad €. 164,19 (diconsi euro Centosessantaquattro/19);
quale importo per il  Servizio di fornitura di beni da consumo necessari per le attività inerenti alla progettazione,  
direzione  dei  lavori,  etc,  relativi ai  lavori  di  “manutenzione straordinaria  per  il  ripristino della  pavimentazione e 
sostituzione degli ascensori nell’immobile Demaniale sito in Agrigento via Acrone 51 sede di Uffici Regionali" di cui agli 
identificativi CIG:BA0749BE5A - CUP: G48E24000220002, da accreditare tramite bonifico sul conto corrente bancario 
dedicato,  alla  medesima  Ditta  intestato,  identificato  all’IBAN:  XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX  -  BANCA  INTESA 
SANPAOLO S.P.A. - Agenzia di Agrigento  a valere sull’impegno di spesa assunto con il D.D.G n. 971 del 31/10/2024, del 
Dipartimento Regionale Delle Finanze E Del Credito, quale Ente Finanziatore, sul capitolo di bilancio n°  508006, per 
l’intervento  di  “manutenzione  straordinaria  per  il  ripristino  della  pavimentazione  e  sostituzione  degli  ascensori  
nell’immobile Demaniale sito in Agrigento via Acrone 51 sede di Uffici Regionali"
          
      Ai sensi dell'art. 68, comma 5 della L.R. 12/08/2014, n. 21, così  come sostituito dall'Art. 98, comma 6 della L.R. 
07.05.2015, n. 9, la presente determina sarà pubblicata nel sito istituzionale dell'Ufficio del Genio Civile di Agrigento. 

 

           Il Responsabile Unico del Progetto

                                                                                                                            f.to Arch. Pietro Distefano
                                                                                                                   Firma Autografa sostituita a mezzo stampa
                                                                                                                              ai sensi dell’art. 3, coma 2, del D.Lgs. 39/33
                                   
                                                             


